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Берово, јануари 2025 година

Полугодишен извештај од работата на
ОСУ,,Ацо Русковски”- Берово во учебната 2024/2025година


ОСУ ”Ацо Русковски”- Берово е јавно општинско училиште кое реализира настава на македонски јазик и е единствено средно училиште на територијата на општините Берово и Пехчево.
Од 2008/2009 учебната  година по иницијатива на Министерство за образование и наука нашето училиште е вклучено во пилот програма за отворање на дисперзирани паралелки, но оваа учебна година во дисперзираните парлелки нема запишано ученици. Целокупната настава се реализира во просториите на училиштето во Берово. 
Во учебната 2024/25 год. работата на училиштето е организирана во една смена со физичко присуство.  

Во училиштето се реализираат  целосни наставни планови и програми за реформирано гимназиско образование, за текстилно-кожарска , угостителско-туристичката и шумарско дрво- преработувачка струка во кои се работи по модуларни наставни планови и програми.
На почетокот на оваа учебна година беа запишани 320 ученика распоредени во 24 паралелки од кои 12 гимназиски и 12 стручни.
Во прва, втора и трета година има по 6  паралелки ( вкупно 18)  од кои: по  3 гимназиски ,1 текстилно – кожарска ,1 угостителско-туристичка и 1  шумарско дрво- преработувачка струка.
Во четврта година има 6 паралелки од кои 3 се гимназиски,1 текстилно-кожарска, и 2 угостителско-туристичка струка .

Табела бр1. Број на паралелки на крајот на првото полугодие од учебната 2024/2025  година  и раководители на паралелките
	Клас
	Раководител на паралелката
	Клас
	Раководител на паралелката

	I1
	Рушковски Маја
	II1
	Павловски Ванчо

	I2
	Тасевска Новка
	II2
	Пандова Васка

	I3
	Пеовска Цветанка
	II3
	Костадинов Драги

	I4
	Тушевска Анче
	II4
	Ралповска Весна

	I5
	Ружинска Фимка
	II5
	Царовска Александра

	I6
	Капушевски Владимир
	II6
	Постоловска Јаворка

	Клас
	Раководител на паралелката
	Клас
	Раководител на паралелката

	III1
	Вангелова Даниела
	IV1
	Мирчовска Валентина

	III2
	Трнковска Даниела
	IV2
	Ременска Натка

	III3
	Гошевска Марина 
	IV3
	Постоловски Јованчо

	III4
	Матеничарски Ангел
	IV4
	Рабаџиска Сузана

	III5
	Аврамска Жаклина
	IV5
	Стојменов Стојан

	III6
	Пандов Слободан
	IV6
	Ваканска Наташа


Просторни услови

Воспитно-образовниот процес во оваа учебна година се реализира со физичко присуство и според целосни наставни  планови и програми. Наставата во првото полугодие започна на 1 септември. Наставната програмата по спорт и спортски активности се реализира во спортска сала. Истата се користи во попладневните часови за рекреација, тренинзи, за одржување на спортски натпревари (општински, регионални) како и за одбележување на празници.
Практичната настава за учениците од текстилната струка се изведува во 2 подрумски простории во училишната зграда, опремени со сите машини потребни за тој вид настава. 
Угостителско туристичката струка практичната настава ја реализира во опремена просторија во училиштето.

Во училиштето постои библиотека со депо за книги и читална наменета за потребите на учениците. Шумарско дрво-преработувачката струка практичниот дел од наставата го реализира во просториите на училиштето
Покрај просториите за настава во училиштето ги има и сите други простории за потребите на стручните соработници, администрацијата и техничкиот персонал. 
Материјални и кадровски услови

Потребата од наставни и нагледни средства се менува во зависност  од промените на плановите и програмите.  

Материјалните услови за работа се подобруваат и менуваат во зависност од поднесените барања на наставниците и стручните активи. Приоритет се дава на набавка на електронска опрема-лаптоп, смарт-табли како  и  на задоволувањето на најнеопходните потреби по сите наставни предмети за што поквалитетна настава. 

Сите ученици од прва до четврта година користат  бесплатни учебници од страна на МОН. 

        ОСУ „Ацо Русковски ”, Берово  располага со следнава Информатичко – Технолошка и мултимедијална опрема:

	ВИД НА ОПРЕМА
	КАДЕ СЕ КОРИСТИ
	БРОЈ

	ТЕЛЕВИЗОР
	Наставничка канцеларија, Училишен хол   
 (од оваа учебна година)
( од оваа учебна година )
	2

	ДВД ПЛЕЕР
	Кабинети:музичко, ликовно
	2

	КАСЕТОФОН
	Kабинет  по музичко
англиски  и   француски јазик
	2

	КОМПЈУТЕР
	Распоредени во повеќе кабинети 
	43

	ДИЈАПРОЕКТОР
	Кабинет по биологија
	1

	ГРАФОСКОП
	Кабинет по:  биологија,  физика, ликовно, Пехчево
	4

	ГЕОГРАФСКИ КАРТИ
	Географија
	21

	ИСТОРИСКИ КАРТИ
	Историја
	28

	KНИГИ
	Библиотека
	16860

	ЕНЦИКЛОПЕДИИ
	Библиотека
	37

	МАШИНИ, АЛАТИ И УРЕДИ
	Училишни  работилници  и  кабинети по стручни предмети -работилница текстил, работилница угостители


	19

10



	ПЕЧАТАЧИ
	Директор, стручни соработници, архива, канцеларија, ликовно, текстил, Пехчево
	11

	СКЕНЕР
	Ликовно, директор,архива,текстил
	2

	ЛАПТОП
	Директор, кабинети,социолог,администратор
	22

	ИНТЕРАКТИВНА ТАБЛА СО ПРОЕКТОР
	Англиски, историја, биологија…..
	15+5

	ЛЦД ПРОЕКТОР
	директор-2, Ликовно-1
	8


За потребите на текстилната струка се опремени текстилни работилници  и се набавени 5(пет) машини  за шиење,  а е извршена и поправка на стари машини со што се обезбедени услови за практична и теоретска настава.

Во останатите кабиенти за реализацијата на наставата се користат 15 (петнаесет) електронски табли.
Воспитно-образовниот процес во оваа учебна година е реализиран од страна на  49 наставници сите со високо образование. Сите реализатори на наставата одговараат според нормативот за наставен кадар. 
                Наставникот е главен фактор кој го диктира воспитно-образовниот процес во целина. Од него зависи развојот на учениците како единки, но и вкупните постигања на училиштето. Дел од  наставниците се со долгогодишно искуство кои со умешност, успешно и квалитетно ги извршуваат воспитно-образовните задачи. Поголем дел од наставниот кадар е млад кадар  кои добиваат менторска, но и инструктивна и советодавна помош  од стручните соработници. 
Наставата се организира за стекнување на знаења, вештини и способности. Таа е динамичен процес кој ги следи  промените преку вебинарите организирани од страна на БРО и обуките и дисеминациите што се организираат од страна на  училишни обучувачи.  
Во реализацијата на воспитно-образовниот процес се вклучени и стручните соработници: педагог, 2 психолози, социолог , библиотекар и помошник-директор кои работат со учениците и наставниците според сопствени изготвени програми, а истовремено се реализатори на наставата по  педагогија, психологија , социологија и историја.

 Како приправници од редот на наставниците работи Александар Мановски со ментор Горан Алаѓозовски и Александра Мирчиќ со ментор Даниела Кускинска.
Табела  бр.2 Преглед на наставниците по наставни предмети, паралелки и број на часови
	Ред.бр.
	Презиме и име на наставникот
	Предмет
	Паралелка
	Проектни
активности
	Вкупно

часови
	Класно  раководство

	1
	Тасевска Новка
	Македонски јазик и литература
	I1,2,3,  II4 , IV3,6
	/
	22
	I2


	2
	Тушевска Анче
	Македонски јазик и литература
	I4,III6, IV1,2,4,5
	/
	20
	I4

	3
	Пачемска Емилија
	Македонски јазик и литература
	I5,6 , III1,3,4,5
	1
	20 + 1
	/

	4
	Трнковска Даниела
	Македонски јазик и литература
	II1,2,3,5,6,   III2
	/
	22
	III2

	5
	Павловска Љубинка
	Математика
	I2,3,4,5,6,  III3
	/
	20
	/

	6
	Ружински Гоце
	Математика
	III1,2,3,4,5 ,   IV6
	/
	20
	/

	7
	Тасевска Кировски Марија
	Математика
	II4,6,III1,3,6,  IV1,2,3
	/
	20
	/

	8
	Мирчовска Валентина
	Математика
	II1,2,3,5, IV1,3,4
	/
	20
	IV1

	9
	Димовска Ивана
	Информатика
	I1,6, II1,5,  III1,3, IV1,3
	/
	20
	/

	10
	Ваканска Наташа
	Информатика
	I2,3,4,5, II2,3,4,6, III3
	/
	18
	IV6

	11
	Павловски Ванчо
	Физика
	II1,2,3, IV1,2,3
	/
	21
	II1

	12
	Капушевски Владимир
	Физика
	I1,2,3,6, II5,6, III1,2,3
	/
	21
	I6

	13
	Цикарска Лидија/ Аврамска Зорица
	Хемија
	I6, II1,2,3 , IV1
	2
	11+2 
	I1

	14
	Ајтовска Биљана
	Хемија
	I1,2,3,5, III1,2,3, IV2,3
	/
	20
	/

	15
	Ременска Натка
	Биологија/Хигиенa
	I1,2,3,6, II6, IV 1,2,3
	1
	19+1
	IV2

	16
	Јованова Лилјана
	Биологија
	I4,6, II1,2,3, III1,2,3
	Емис-3
	17 +3
	/

	17
	Рушковски Маја
	Историја
	I 1,2,3, III1,2,3, IV2
	2
	14+2
	/

	18
	Дучевска Данче
	Историја
	I4,5,6, II1,2,3,4,5,6,
	2
	18+2
	/

	19
	Постоловски Јованчо
	Географија, 
	I1,2,3,
	
	6
	IV 3

	20
	Стојменов Стојан
	Географија, туристичка географија
	II1,2,3, III1,2,4, IV4,5
	2
	18+2
	IV5

	21
	Реџовска Жаклина
	Филозофија, етика, логика
	III3, IV 1,2,3
	/
	13
	/

	22
	Ташевски Сашко
	Латински јазик
	II1,2,3, III1,2
	2
	10+2
	/

	23
	Алаѓозовски Горан
	Спорт и спортски активности
	III1,2,3,4,5,6, IV3,6
	/
	20
	/

	24
	Мановски Александар
	Спорт и спортски активности
	I1,2,3,4,5,6, II3
	/
	14
	/

	25
	Радинска Веселка
	Спорт и спортски активности
	II1,2,4,5,6, IV1,2,4,5
	/
	20
	/

	26
	Димитровска Татјана
	Социологија/

Граѓанско образование
	II1,2,3, III3
	2
	8+2
	/

	27
	Шалевски Влатко
	Социологија, Граѓанско образование
	I4,5,6, III2
	/
	6
	/

	28
	Постоловска Јаворка
	Психологија
	III4
	/
	2
	II6

	29
	Кускинска Даниела
	Педагогија
	III3
	/
	2
	/

	30
	Костадинов Драги
	Музичка уметност
	I1,2,3,4,5,6, II1,2,3
	4
	12+ 4
	II3

	31
	Пандов Слободан
	Ликовна уметност/

културно-историско наследство, естетика, Дизајн на мебел
	I1,2,3,4,5,6, II1,2,3,5,6 III4
	1
	20+1
	III6

	32
	Аврамска Жаклина
	Стручни текстил
	I5, II5, III5, IV6
	/
	23
	III5

	33
	Царовска Александра
	Стручни текстил

Практична настава
	I5,II5, III5, IV6
	/
	21
	II5

	34
	 Ружинска Фимка
	Стручни текстил

Практична настава
	I5, III5, IV6
	/
	23
	I5

	35
	Пеовска Цветанка
	Економски предмети
	II4,III4, IV1,2,3,4,5,6
	/
	21
	I3

	36
	Кракутовски Борче
	Економски предмети
	I4,6
	2
	4+2
	/

	37
	Шуманска Наташа
	Руски јазик
	IV 1/2/4
	1пр.+ 4 слободни
	2+5
	/

	38
	Рабаџиска Сузана
	Француски јазик
	I1, I2/3, I4, II1,3,4, III1/2/3, III4, IV1/2/3, IV4/5
	/
	20
	IV4

	39
	Поповска Персида
	Англиски јазик
	II1,2,3,4,5,6, I3,6
	/
	20
	/

	40
	Гошевска Марина
	Англиски јазик
	I1,5, III2,3,4,5,6, IV3
	/
	20
	III3

	41
	Вангелова Даниела
	Англиски јазик
	I2,4, III1,IV1,2,4,5,6
	/
	20
	III1

	42
	Пандова Васка
	Германски јазик
	I1,2/3,II1/3, II2,4, III1/2/3, III4,IV1/2/3, IV4/5
	/
	20
	II2

	43
	Павловска  Марија
	Вовед во право
	III2
	/
	2
	/

	44
	Ралповска Весна
	Стручни – угостителство и туризам
	I4, III4, IV4
	/
	21
	II4

	45
	Матеничарски Ангел


	Стручни – угостителство и туризам
	I4, II4, III4, IV5
	/
	21
	III4

	46
	Мирчиќ Александра


	Стручни – угостителство  и туризам

Практична настава
	II4,III4, IV4
	/
	18
	/

	47
	Механџиски Јасмина
	Стручни – угостителство и туризам
	II4, III4, IV4,5
	/
	18
	/

	48
	Аврамска Наташа
	Стручни предмети дрвопреработувачка
	I6, II6,III6
	/
	26
	/

	49
	Милчовски Зоран
	Стручни предмети дрвопреработувачка
	II6, III6
	/
	11
	/


   Раководство на училиштето:    
	Ред.    број
	Презиме и име
	Позиција/место

	1.
	Паговска Душанка/ Цикарска Лидија
	Директор

	2.
	Цикарска Лидија/ Рушковски Маја
	Помошник директор


Стручни соработници:
	Ред.    број
	Презиме и име
	Позиција/место

	 1.
	Кускинска Даниела
	Педагог

	       2.
	Постоловска Јаворка
	Психолог
                        

	 3.
	Димитровска Татјана
	Социолог


	4.
	Мираковска Соња
	Библиотекар

	5.
	Стамболиска Елена 
	Психолог


Табела  3 - Преглед на вработените и работните места во администрацијата и техничкиот персонал
	Ред.

број
	Администрација :

	Работно место

	1.
	Постоловски Јованчо
	          Референт за ученички прашања

	2.
	Наџинска Марија
	Секретар

	Технички персонал

	1.
	 Радински Тони
	Парноложач

	2.
	Механџиска Љубинка
	Хигиеничар

	3.
	Биљарска Валентина
	Хигиеничар

	4.
	Чаушка Славица
	Хигиеничар

	5.
	Влаховски Виктор
	Хигиеничар

	      6.
	Рушковска Маја
	Хигиеничар


	      7.          
	Аника Спировска-Павловска
	Хигиеничар

	8.
	Печински Роберт
	Одржувач на спортска сала


Администрацијата и техничкиот персонал ги извршуваат обврските од нивниот  домен, а хигиеничарите  се грижат за хигиената во објектот во целина и училишниот двор. Вработените во администрацијата и техничкиот персонал се дадени во табела број 3.
Настава
Основната цел на средното образование е развивање на индивидуалните, физичките и интелектуалните способности на учениците за апстрактно мислење, анализа и синтеза, проучување и истражување, поттикнување на креативност, творештво и подготовка за понатамошно образование, живот и работа.
Кај учениците треба да се шири и зацврсти уверувањето дека во природата на човекот е да се потврдува со работа и творештво, со хуманистички, морални, естетски и граѓански вредности и меѓусебно разбирање, почитување и толеранција.

Во текот на првото полугодие од учебната 2024/25 год. училиштето како воспитно-образовна институција своите цели и задачи ги реализираше низ повеќе видови настава:
· задолжителна
· изборна
· проектни активности
· практична настава
· консултативна
· додатна и дополнителна
· менторска
Задолжителната  настава се реализира во сите паралелки од прва до четврта година. Целта е учениците да усвојат што поголем квантум на знаења за продолжување на образованието.
Задолжителните предмети се според наставните планови и програми за сите видови  образование кои се реализираат во училиштето. Сите тие се оценуваат со бројчани оценки од 1 до 5.
Во учебната 2024/2025 како и претходните не е во  употреба книжниот дневник, а педагошката евиденција се врши во Е-дневникот.

Изборната настава се реализира во зависност од афинитетите, потребите и интересите на учениците според наставните планови и програми почнувајќи од II година и потоа во III и IV година каде што се зголемува бројот на изборните предмети. Учениците од втора година од понудените 6 изборни предмети оваа учебна година избраа информатичка технологија и латински јазик .
Покрај задолжителните и изборните предмети, се реализираат  и проектни активности преку кои учениците почнувајќи од прва до четврта година се оспособуваат да изработуваат проекти од области за кои имаат желба , интерес, афинитет и ќе им користат во понатамошното образование и животот.
Тие се реализираат со по 15+20 часа по проектна активност во сите години на образование, по планови и програми за гимназиско образование, освен хор и оркестар каде се реализираат 70 часа.  Проектните активности не се оценуваат ниту бројчано ниту описно. При нивната реализација доаѓа до израз менторската работа на наставникот. Целта на проектните активности е учениците индивидуално или во група да научат да изработуваат  проекти за кое се води ученичко портфолио.
Избраните  проектни активности за оваа учебна година се  дадени во  табела бр.4.  
Табела 4. Проектни активности во оваа учебна година
	Ред. број
	Проектна активност
	  Реализатори
	Часови

	1.
	Прир.науки-биологија
	Ременска Натка
	1

	2.
	Граѓанска култура
	Димитровска Татајана
	2


	3
	Прир.науки-математика
	Марија Т.- Кировски
	2

	4.
	Музичка уметност
	Костадинов Драги
	6

	5.
	Ликовна уметност
	Пандов Слободан
	1

	6.
	Прир.науки-Географија
	Стојменов Стојан
	4

	7.
	Урбана култура
	Дучевска Данче
	         2

	8.
	Латински јазик
	Ташевски Сашко
	3

	9.
	Иновации и претприемништво
	Кракутовски Борче
	2

	10.
	Руски јазик
	Шуманска Наташа
	1


Ефектите од реализацијата на проектните активности и слободните часови  се: зголемување на интересот и способностите кај учениците за правење проекти, присуство на тимска работа, меѓусебно организирање на активностите, зголемена одговорност кај учениците.
· Консултативната настава 

Застапеноста на овој вид настава е според барањата на учениците.

· Практична настава

· Феријална пракса
· Учење преку работа (УПР)
Овој вид настава се реализира во паралелките од стручното образованиe.

· Додатна и дополнителна

Додатната настава се реализира во зависност од интересот на учениците и наставниците. Дополнителната настава е задолжителна и се реализира според претходно утврден план и распоред во зависност од потребите на учениците.
· Менторска настава 
Менторската настава е застапена во текот на целата година  преку реализацијата на проектните задачи и периодично при подготвувањето на ученици за натпревари.
Натпревари

Учество на учениците на натпревари и освоени места во учебната 2024/2025
од ОСУ,, Ацо Русковски,, Берово
Во првото полугодие од учебната 2024/2025 година училиштето учествуваше на  натпревари каде учениците постигнаа солидени резултати. 
	Р.бр
	Ученик
	клас
	Државен натпревар

Освоено место
	Предмет

област
	Ментор
	Дата и место

	1.
	Теона Цикарска
	II1
	Учество
	Физика, 45 Макинова и 22 Еконова
	Ванчо Павловски
	9 и 10.11.2024г, Велес

	1.
	Теона Цикарска
	II1
	Прво место
	Применета физика- Наука на младите
	Ванчо Павловски
	26.10.2024г.

	2.
	Изабела Ковачовска
	IV1


	Второ место
	Ликовна уметност
	Пандов Слободан
	16,11,2024 г. Велес

	         3.
	Наталија Тасевска
	IV1


	Трето место
	Ликовна уметност
	Пандов Слободан
	16,11,2024 г. Велес

	4.
	Ана Марија Бараковска
	IV2
	пофалница
	Ликовна уметност
	Пандов Слободан
	16,11,2024 г. Велес

	5.
	Наталија Тасевска
	IV1


	Прва награда
	Математика
	Валентина Мирчовска
	30.11.2024г.

	6.
	Изабела Ковачовска
	IV1


	Втора награда
	Биологија
	Натка Ременска
	30.11.2024г.

	7.
	Павел Монев
	III1


	Трета награда
	Хемија
	Лилјана Јованова
	30.11.2024г.


Извештај за успехот и поведението на учениците на крајот на првото полугодие во учебната 2024/2025 година и споредба со претходните години
· Бројна состојба
	
	Почеток 
2024/25
	полугодие 
2024/25
	полугодие 
2023/24
	полугодие 
2022/23
	полугодие 
2021/22
	полугодие 
2020/21

	Вкупно
	320
	318
	298
	320
	349
	369

	Машки
	154
	153
	139
	144
	156
	170

	Женски
	166
	165
	159
	176
	193
	199


Првото полугодие заврши со бројка од 318 редовно запишани ученици, што значи со помал број на ученици за 2 од  почетокот на годината. Оваа промена се должи на следното: од нашето училиште напуштиле3 ученика:еденученик од втора година  гимназија се испиша и отиде во училиште во Струмица, едно женско ( Урхијана Фазлиова) исто така од втора  година од текстилно-кожарска  струка го изгуби статусот на редовен ученикпоради подолго отсуство повеќе од 25 наставни денаи едно машко ( Максим Ѓеогиевски) од четврта година гимназија се запиша во училиште во Кавадарци.Во нашето училиште придојде еден ученик од училиште од Скопје во прва година во угостителско-туристичката струка.


Споредено со претходните учебни години  оваа година за прв пат после многу години имаме тренд на зголемување  на бројот на учениците , за 20 ученика во споредба со  минататагодина.
Бројот на ученици од двете општини кои што отишле да учат во други училишта во прва година е 26 (лани 28).Процентот на запишани ученици во прва година  е79%(претходните години 70%, 62,5%72,17%, 78,5% 67%, 65 % ), најголем во последните 5-6 години.За пет години бројот на запишани ученици е намален за 51.

Број на ученици според видот на образование и по струки

	
	гимназија
	стручно
	текстил
	Угостит.
	дрвна

	Вкупно
	179
	139
	24
	96
	19

	Машки
	69
	84
	8
	58
	18

	Женски
	110
	55
	16
	38
	1


Според видот на образование и по струки ја имаме следната состојба: за прв пат бројката на паралелки е изедначена , односно по 12 паралелки и во гимназиско и во стручно образование.Бројот на ученици во гимназиско образование е 179 ученика, а во стручно 139 ученика . По струки: 24 во Текстилно-кожарската струка, 96 во Угостителство и туризам и 19 ученика во Шумарско дрвопреработувачката струка. 

· Национална припадност
	националност
	2024/25
	2023/24
	2022/23 
	2021/22 
	2020/21 

	Македонци
	274
	267
	282
	310
	329

	Турци
	6
	7
	9
	8
	8

	Роми
	38
	24
	29
	31
	32


Бројот на учениците македонци е зголемен за 7 оваа година ( лани намален  за 15) во споредба со минатата година, кај учениците турцибројот е намален  за 1, а кај учениците ромие зголемен за 14 ученика во споредба со претходната учебна година ( лани намален за 5)
· Место на живеење
	
	село 
	град 
	Вкупно
2024/25
	Вкупно
2023/24 
	Вкупно 
2022/23 
	Вкупно 
2021/22 
	Вкупно 
2020/21 

	Општина
Берово
	86
	145
	231
	234
	251 
	271 
	294 

	Општина
Пехчево
	28
	56
	84
	63
	67 
	77 
	74 

	Други
општини
	1
	2
	3
	1
	2
	1
	1


Според местото на живеење се забележува намалување на бројот на ученици од општина Берово за 3 , а од општина Пехчево имаме 21ученикповеќе . Оваа година  имаме 3 ученика оддруги општини (во трета година една ученичка од Неготино и во прва и четврта година два ученика од Делчевска општина).

· Изостаноци
	
	Вкупно
2024/25
	По ученик 
2024/25
	По ученик 
2023/24 
	По ученик 
2022/23 
	По ученик 
2021/22 
	По ученик 
2020/21 

	Оправдани 
	3813
	11.99
	8.96
	11.27 
	12,10
	5,61 

	Неоправдани 
	348
	1.09
	0.78
	0.93 
	1,02
	1,13 

	Вкупно 
	4161
	13.08
	9.74
	12.20 
	13,12
	6,74 


Во однос на изостаноците се забележува  зголемување и кај оправданите  и кај неоправданите изостаноци. Во споредба со минатата година вкупниот број е зголеменза 3,34 изостанока  по ученик. Се забележува поголемо зголемувањена оправданите(за  3,03), а помало зголемување на бројот на неоправданите изостаноци ( за 0,31). 
Изостаноците по години по ученик би изгледале вака:

	
	По ученик
2024/25
	По ученик
2023/24
	По ученик 
2022/23 
	По ученик 
2021/22 

	прва
	9.83
	4.18
	9,08
	10,24

	втора
	8.64
	12.99
	11,92
	7,85

	Трета
	17.54
	12.43
	7,95 
	9,54

	Четврта 
	18.69
	10.80
	18,12 
	23,44


Од оваа табела се гледа дека бројот на изостаноци не расте правопропорционално со возраста на учениците.Во прва година има поголем број на изостаноци во споредба со втора година. Најмногу изостаноци вообичаено има  во четврта година, а бројката е приближна и во трета година,  речиси дупло од претходните две генерации, а една од причините е полагањето на возачки испит.

Паралелки од гимназиско образование со најмалку и најмногу изостаноци

	
	Клас со најмалку изостаноци
	Клас со најмногу изостаноци

	Прва
	  I1-2.71
	I2– 4.13

	Втора
	II1- 4.12
	II3 – 7.25

	Трета
	III2- 8.80
	III1 – 31.50

	Четврта
	IV3- 4.60
	IV2 – 11.40


Разликата во прва  и втора година е речиси двојна  меѓу паралелките со најмалку и највеќе изостаноци,  во четврта година оваа разлика е околу 3 пати , а во трета година е речиси 4 пати.

Најмалку изостаноци има  во I1 – по 2,71изостанокa по ученик(лани I3 -1,86) а најмногу во  III1 – 31.50(лани во  II1 – 19.06) по ученик.
Стручно образование

	
	Клас со најмалку изостаноци
	Клас со најмногу изостаноци

	Стручно
	  I6-5.33   Ш-Д
	IV6 – 79.00  Т-К 


Најмалку изостаноци во стручното образование има шумарско-дрвопреработувачка паралелка од прва година , а најмногу текстилно-кожарска паралелка од четврта  година ( исто како и лани). 

И во гимназиското и во стручното образование таа разлика е скоро 15 пати меѓу паралелките со најмалку и највеќе изостаноци.

Поведение

	
	ученици 
2024/25
	2024/25
% 
	2023/24
% 
	2022/23
% 
	2021/22
% 
	2020/21 
% 

	            Примерно
	308
	96.86
	97.99
	99.06 
	98,57
	94,85 

	                 Добро
	8
	2.52
	2.01
	0.63 
	1,43
	4,34 

	      Незадоволително
	2
	0.63
	0
	0.31 
	0
	0,81 


Состојбата со поведението во голем дел зависи од бројот на изостаноците и таа на ниво на училиште сеуште е поприличнодобра. Само 8 ученика имаат намалено поведение на добро ( лани 6) и 2на незадоволително

( лани ниту еден). За1,13% e намаленбројот на ученици со примерно поведение,  за 0,51 % е зголеменбројот на ученици со добро поведение и за 0,63%е зголемен процентот на ученици со незадоволително поведение.Споредувајќи  ја состојбата со претходните учебни години можеме да констатираме дека имаме пад на  процентот на ученици со примерно поведение во последните три години, но сеуште подобар од годината кога имавме вонредна состојба(пандемија кога не се реализираше целосно наставата).Од учениците кои имаат намалено поведение кај најголем дел  е поради поголем број на неоправдани изостаноци, а само кај два учениказаради неученичко однесување.Нема намалено поведение во 18 паралелки(лани 21),. Намалено поведение има самоедна гимназиска паралелка во трета година, а другите 5 се од стручното образование( текстилна и угостителска струка).

· Преглед на учениците по успех
	
	2024/25
	2024/25%
	2023/24%
	2022/23% 
	2021/22% 
	2020/21% 

	Одлични
	97
	
	
	
	
	

	Мн.добри
	90
	
	
	
	
	

	Добри
	74
	
	
	
	
	

	Доволни
	13
	
	
	
	
	

	Вкупно без слаби
	279
	87,74
	88.26
	88.75 
	84,25
	87,26

	Со една слаба
	25
	
	
	
	
	

	Со две слаби
	6
	
	
	
	
	

	Вкупно со 1 и 2 слаби
	31
	9.75
	9.06
	9.06 
	11,17
	7,86

	Со три и повеќе
	7
	2.20
	2.35
	1.88 
	3,72
	4,61

	Испит на годината 
	1
	0.31
	/
	0 
	0,86
	/ 

	Неоценет 
	/
	0
	0.34
	0.31 
	0
	0,27


Во однос на успехот на учениците можеме да ја констатираме следната состојба:споредено со претходната  учебна  година имамемало намалување на  процентот  на ученици без слаби оцени  и тоа е  87,74% ( за 0,52), зголемување на процентотна бројот на ученици со1 и 2 слаби оцени и изнесува 9,75 % ( за 0,69% во споредба со претходната година). Имаме минимално зголемен  процентна учениците со три и повеќе слаби за 0,15%. Вкупно со слаби оцени имаме 38 ученика ( лани 34). Во трета  година гимназиско образование имаме една ученичка која е на испит на година поради размена на ученици и е на школување  во странство.

Број на единици по паралелки

Најмногу единици има воI4–1,52по ученик, ( ланивоIII5–1,07), а воопшто нема во 9гимназиски паралелки и 3 стручни( во втора година текстилно-кожарска и трета – текстилна и дрвна струка). Состојбата со единиците по години е следна : најмногу има во првагодина и тоа по 0.53слаби по ученик ( лани во трета 0,39), па во четврта  по 0,15 , во трета по 0,10 и најмалку во втора по 0,05 по  ученик и е во корелација со редовноста во наставата.На ниво на училиште на еден ученик имаме по0,23 слаби што значи минимално зголеменброј на слаби оцени по ученик од  претходната година (0,22).

· Среден успех по години и на ниво на училиште
	
	2024/25
	2023/24 
	2022/23 
	2021/22 
	2020/21 
	2019/20 

	Прва 
	3.50
	3.76
	3.74 
	3,81
	3,91 
	3.77 

	Втора 
	3.90
	3.78
	3.98 
	3,88
	3,99 
	3.60 

	Трета 
	3.72
	4.02
	4.02 
	3,97
	3,66 
	3.71 

	Четврта 
	3.96
	4.06
	4.01 
	3,74
	3,77 
	3.38 

	На ниво на училиште 
	3.73
	3.88
	3.93 
	3,85
	3,84 
	3.62 


По години најдобар среден успех има вочетврта година 3,96 ( иста, приближно ист просек има и втора година 3,90, па во трета 3,72, и најслаб во прва 3,50.

По паралелки најдобар среден успех имаIV1- 4.74( истата паралелка како и лании претходните години), а најслаб I4 и II5- 2.82(угостителска и текстилна струка). Средниот успех на ниво на училиште е мн.добар и изнесува 3.73  ( лани 3,88). Во споредба со претходните  четири години  имаме послабуспех на полугодие. Во споредба пак со успехот од родителската во ноември  кога имавме среден успех на училиштето 3,65 сега имаме  минимално подобар успех за 0,08 и изнесува 3,73.

· Среден успех по години  според вид на образование
	
	Гимназиско образование
	Стручно образование

	Прва 
	4.13
	2.82


	Втора 
	4.21
	3.19

	Трета 
	4.21
	3.20

	Четврта 
	4.41
	3.33

	На ниво на училиште 
	4.22
	3.09


Средниот успех во гимназиското образование е 4,22, а во стручното 3,09 . Оваа разлика е резултат на самата структура на запишани ученици во гимназиското и стручното образование. Најдобар среден успех и во гимназиското образование и во стручното има  во четвртагодина.

·  Споредба на средниот успех во гимназиските паралелки

	Година
	Клас со најдобар среден успех
	Клас со најслаб среден успех

	Прва
	I1- 4.51
	I3- 3.82

	Втора
	II1- 4.61
	II3- 3.59

	Трета
	III3- 4.46
	III2- 4.05

	Четврта
	IV1- 4.74
	IV3- 3.76


Разликата меѓу гимназсиските паралелки со најдобар и најслаб среден успех оваа година е најголема  во втора и четврта  година скоро за една оценка. 

Споредба на средниот успех во стручните паралелки

	Година
	Клас со најдобар среден успех
	Клас со послаб среден успех

	Прва
	I6- 3,23
	I4- 2,82

	Втора
	II4- 3,35
	II5- 2.82

	Трета
	III5- 3,36
	III6- 2.87

	Четврта
	IV5- 3,65
	IV6- 3.04


Во прва година најдобар успех има шумарско-дрвопреработувачката паралелка,во втора и четврта година подобар успех имаат паралелките од угостителско-туристичката  струка, а во трета текстилна паралелка

· Споредба на средниот успех според видот на образование и струки
	учебна
	2024/25
	2023/24
	2022/23 

	години
	Г
	Т-К
	У-Т
	Ш-Д
	Г
	Т-К
	У-Т
	Ш-Д
	Г
	Т-К
	У-Т
	Ш-Д

	Прва 
	4.13
	2.87
	2.82
	3.23
	4.17
	2.68
	3.05
	3.83
	4,39 
	3,27 
	3,26 
	2,83 

	Втора 
	4.21
	2.82
	3.35
	2.98
	4.35
	3.00
	3.21
	2.76
	4,51 
	3,18 
	3,06 
	/ 

	Трета 
	4.21
	3.36
	3.23
	2.87
	4.50
	2.98
	3.28
	/
	4,25 
	3,50 
	3,49 
	/ 

	Четврта 
	4.41
	3.04
	3.36
	/
	4.24
	3.36
	3.69
	/
	4,27 
	3,24 
	3,65 
	2,98 

	Среден

успех
	4,22
	2,94
	3,13
	3,09
	4.30
	2.94
	3.27
	3.15
	4.35
	3.28
	3.34
	2.87

	Среден

успех
	4,22
	3,09
	4.30
	3.21
	4,35
	3,26


Споредено со претходната година  и во гимназиското образование и во стручното се забележува минималнo намалување  на средниот успех,  и тоа  за 0,08 во гимназиското и 0,12 во стручното образование.Евидентно е дека во споредба со претходната година имаме намалување на успехот во шумарско-дрвопреработувачката и воугостителската струка, а истиот успех е задржан во текстилната струка иако е најнизок. Средниот успех вотрите струки на ниво на училиште е следниот: најдобар е воугостителско-туристичката  струка 3,13, потоа во шумарско-дрвопреработувачката– 3,09, а во текстилно- кожарската 2,94. Разликата во средниот успех за  повеќе од една оцена кај гимназиското и стручното образование се должи на различната структура по успех на запишани ученици.
Од досега изнесените податоци можеме да заклучиме декаво однос на успехот , поведението и редовноста имаме минимално негативен тренд во споредба со претходната година.

Матура

Матурскиот испит е заокружување на четиригодишното средно  образование.Се спроведува во форма на државна и училишна матура и завршен испит за учениците од стручното образование. 

Државна матура ќе се спроведе на две нивоа: екстерно и интерно. Екстерното полагање во периодот од 31.05.2025. до 11.06.2025 година во јунскиот испитен рок и од 12.08 до 14.08 2025 г. во августовскиот испитен рок.Интерното полагање ќе се спроведе од 17-27 јуни во јунскиот испитен рок и од 15-20 августовскиот испитен рок. Присутен е поголем интерес за државна матура (52) , 15 за завршен испит, 1 за училишна матура и 1 вонреден за завршен испит. За сите ученици полагањето на матурскиот испит ќе биде организирано во училишната зграда  во училишниот хол. 
Ученички асоцијации
Во вкупното работење на училиштето мошне значајна улога има и дејствувањето и работењето на младинските асоцијации: Средношколска заедница на учениците и Младинската канцеларија.
Како воннаставни активности даваат значаен придонес во одбележувањето на значајни датуми, во едукација на учениците за проблеми кои неминовно се надвиснуваат над младите луѓе како алкохолот, дрогата, сидата, насилството и трговијата со луѓе, како и за подобрување на здравиот начин на живеење преку осврт на здравата исхрана и емоционалното здравје на учениците.
Средношколската заедница е во координација на наставниците Даниела Трнковска и Васка Пандова во Берово со претседател Мартин Сивевски. Младинската канцеларија е во координација на професорите Цветанка Пеовска и Маја Рушковски, а од учениците претседател е Глорија Муртовска, потпретседател-Теа Алаѓозовска и секретар Сара Буровска. 

Ученичките асоцијации во текот на годината работат според свои сопствени програми. Целта на работењето на ученичките асоцијации е тимско работење,развивање на одговорност и иницијативност и  поттикнвање на креативно мислење. Како воннаставни активност даваат значаен придонес во одбележувањето на значајни датуми, во едукација на учениците за проблеми кои неминовно се надвиснуваат во животот на тинејџерите. Овие ученички асоцијации покрај редовните активности околу обезбедување на најнепосредна соработка со наставниците за изнесување на своите потреби,  давање на предлози за подобро организирање на работата во училиштето,  подобро реализирање на поставените задачи и постигнување подобри резултати, детектирање на проблеми кај учениците, барање на можни решенија во заедничка работа со професорите и директорот, даваат поддршка во одбележувањето на значајни датуми и соработуваат со Дневниот центар за лица со посебни потреби.
Реализирани активности во првото полугодие на Средношколската заедница во Берово: 
27.09.2024 – Одбележување на патрониот празник на училиштето 
01.10.2024 – Ден на кафето и Ден на палачинката 

04.10.2024 – Одбележување на Ден на учителот 
09.10.2024 -  Кино 
14.10.2024 – Меден појадок 
16.10.2024 – Ден на храната 
21.10.2024 – Ден на јаболкото 
14.11.2024 – Презентација за дијабетес  
15.11.2024 – Ден без ранец 
21.11.2024 – Ден на филозофијата 
20.12.2024 – Новогодишен базар 
26.12.2024 – Новогодишна програма 
Младинската канцеларија  како ученичка асоцијација се темели  врз интересот и потребите на учениците -  нејзини членови како и сите останати ученици.

Целите на оваа асоцијација се : Поттикнување и развој на истражувачки дух,тимска работа меѓу учениците, соработка со останатите ученици, наставници, институции од локалната средина, развивање на одговорност кај учениците, поттикнување и реализација на креативноста, поттикнување на учениците за учество во воннаставни активности.   

На Наставничкиот совет одржан на почетокот на месец септември 2024 година, беа назначени двајца професори Маја Рушковски и Цветанка Пеовска кои ќе бидат одговорни за реализација на активности (настани) како дел од Младинската канцеларија при нашето училиште. 
На ден 18.9.2024 год. беше одржан координативен состанок на Младинската канцеларија со пријавени членови од ученици од I до IV година .Вкупно пријавени беа 70 ученика кои станаа членови на МК при нашето училиште. По изборот и формирањето на МК, одговорните професори им го образложија начинот на кој ќе се работи со што учениците потврдија дека одговорно ќе работат во реализација на активностите – настаните кои се предвидени за учебната 2024/2025 година. Сите членови на МК се поделени на неколку клубови : драмски клуб, литературен, за ликовна уметност, спорт, музика и клуб за игри.
Настани кои беа реализирани во текот на првото полугодие се  следниве :

-24.09.2024г.- Одбележување на Патрониот празник

- 7.10.2024г.  Ден посветен на учителот 
-10.10.2024г. – Ден на народното востание

- 14.10.2024г. –организирано свечено испраќање на директорката во пензија

-16 .10.2024г.- одбележана годишнина од смртта на Тоше Проески
- 3.12.2024- одбележан Денот на лицата со попреченост

Голем дел од членовите на Младинската канцеларија учествуваа во предновогодишните активности за подготовка на Новогодишен базар и Новогодишната забава.

Проекти
Од планираните проекти во Годишната програма за учебната 2024/2025 година во првото полугодие се  работеше на следниве :
1. Промоција на хумани вредности (соработка со Црвен крст)
2. Интеграција на еколошката едукација во Македонскиот образовен систем
3. Советување на родители и ученици
4. Кариерно советување
5. Еразмус +
6. Интеркултурно образование
7. Проект- ментално здравје
8. Градење на мир и мировно образование
Oваа учебна година преку МОН  е реализиран проектот за стипендирање на ученици -Роми (11 ученици се корисници на стипендии обезбедени од МОН).
. Целта на овој проект е: 
· мотивација за понатамошно школување и социјализација во и надвор од училиштето;
· ги советува, ги насочува и им помага на стипендистите во совладување на проблемите врзани за школувањето;
· им помага на стипендистите во нивната натамошна определба за продолжување на кариерата;
·  зајакнување на самодовербата и подобрување на вештините за самостојно учење;
· надминување на факторите на ризик како образовен неуспех, отсуства од училиште, откажување од училиштето.
- Во однос на меѓуетничка интеграција во образованието продолжуваат со активности преку реализација на содржини во склоп на наставните програми.
Во согласност со целите на сопствената програма за работа и програмата за советување на родители и ученици, беше реализирано советување на родители и учениците. Советувањето се реализира по неколку основи (критериуми). Советување по основ на  нередовност се однесува на изостанување од настава неоправдано  со 10 или повеќе неоправдани изостаноци или над 100 оправдани изостаноци,  по основ на слаб и намален успех се однесува на 3 и повеќе слаби оценки и советување  и по основ на асоцијално однесување .   Според распоредот за советување кон крајот на ноември и во месец  декември беше организирано советување за родителите по основ на слаб и намален успех во учењето за што од страна на раководителите на паралелките беа поканети 15 родители за 17 ученици, (2 родители со по 2 ученика).
 Советувањето се  реализираше со 2 средби. На двете средби од советувањето по основ на слаб и намален успех  се јавија 13 родители,  1 родител советувањето не го реализира и после втора покана, а 1 родител се јави  само на прва средба. Беше реализирано и советување на ученици со 2 средби кои го исполнија условот (3 и повеќе слаби).                                                                               

 Од страна на родителите кои присуствуваа на советувањето  по основ на слаб и намален успех  беше согледано дека причините  за слабиот успех повеќе лежат во самите ученици.                                                                                            

  Најчести  причини за советување се: неодговорен однос ко учењето, одлагање на обврските, немотивираност за учење кај учениците, слабата концентрација поради замор од претерано користење на социјалните мрежи  (седење пред компјутер и во доцни часови вечер или користење на мобилни телефони и за време на часови).   Според составот на ученици од вкупно 17 пријавени ученици за советување  според видот на образование  сите се од стручно образование. Според возраста: 12 ученика се од прва година, 1 од  од втора и  2 од трета година и 2 од четврта година . 

Кариерно советување е овозможено на учениците со цел откривање на професионалните интереси и нивните специфични способности, да се запознаат со своите слаби и јаки  страни преку примена на повеќе формални и неформални техники, а сето тоа да им овозможи полесен избор на подрачје и комбинација во трета година или за избор на високо образование. 
Еразмус + : ОСУ „Ацо Русковски“ е добитник на грант од 51.992 евра преку ЕРАЗМУС+ програмата на Националната агенција за европски образовни програми и мобилност. 

Во периодот од 14.10. до 28.10.2024 година, група од 16 ученици од угостителско – туристичката струка во придружба на двајца професори беа на студиско патување во Сполето, област Умбрија, Р. Италија. 

Проектот „Здрава исхрана за здрава тежина“ се реализираше на фармата Fattoria Biologica Patrice, каде учениците преку двонеделното теоретско и практично искуство се стекнаа со стручни вештини и компетенции за подготовка на здрава храна и пијалоци, научија за хранливата и нутритивна вредност на храната, како да ги комбинираат состојките за оброците да бидат поздрави и како да бидат промотори за здрави навики во исхраната.
   Соработка на училиштето со други институции
За постигнување на своите цели, а секако и задоволување на потребите и интересите на учениците, како и за реализацијата на некои од проектите и проектните активности, училиштето остварува соработка со повеќе институции во општината: ООУ,,Дедо Иљо Малешевски”, ООУ,,Ванчо Китанов”, ООУ,,Никола Петров Русински”, Меѓуопштинскиот центар за труд и социјална политика, Црвен Крст, МВР, Здравен дом -Берово, Здравен дом -Пехчево, Дневниот центар за лица со посебни потреби, Домот на културата ,,Димитар Беровски”-Берово, Групен дом – Берово, Управа за јавни приходи,ТППЕ Берово, со Државниот просветен инспекторат, просветен инспектор Сузана Секуловска и Општинскиот просветен инспекторат, УЈП


Нашето училиште остварува одлична соработка и со Локалната самоуправа како основач на училиштето, Градоначалникот и Советот на општината. Во соработка со локалната самоуправа е обезбедена финансиска поддршка од по 5000 денари за учениците запишани во I година.


Остваруваме соработка и со основните училишта со цел следење на постигањата на учениците во прва година и споредба со успехот од деветто одделение.
· На 20.11.2024г. по повод одбележувањето на Неделата на стари лица се оствари посета на старечкиот дом д-р Иван Влашки од директорот, 3 професори и ученици кои се претставија со пригодна програма(рецитал, драма, песни) 
Грижата за здравјето на учениците и вработените и  превземањето на превентивни мерки за истото се една од основните задачи на Училиштето. 

· На 22 и 23.08.2024г. е спроведен санитарен преглед на вработените

· 14.11.2024г. одбележан Денот на дијабетесот со предавање од страна на д-р Радинска Катерина 
· 02.12.2024г. одбележан Светски ден на борба против сидата со предавање од д-р Јагода Шахпаска

Заради безбедноста на учениците остваруваме постојана соработка со службите од МВР.
· 10.12.2024г.-Едукативно предавање од МВР на тема -Корупција

·  На 17.12.2024г.е реализирано едукативно предавање за пиротехнички средства
Други активности на училиштето
Еден од приоритетите на училиштето е и соработката со родителите на учениците. За таа цел во текот на првото полугодие  се реализирани три родителски средби за учениците од прва година и две за  II, III и IV година.Реализирана и една вонредна родителска средба за сите ученици од училиштето и нивните родители.
· На 06 септември 2024г. година беше спроведена еднодневна прошетка до Манастирот Св.Богородица.

· На 12  септември 2024г.година - информативна родителска средба за учениците од прва година( структура на учениците, наставни планови и програми, избор на членови за во Советот на родители);
· На 18 септември 2024г.  директорот и помошник директорот беа во посета на споменикот во с. Митрашинци по повод 79 години од формирањето на 50 та македонска дивизија.
· Од 27.09.2024г. го чествувавме Патрониот празник на училиштето . Беа  организирани спортски и др. активности  како и богата културно-уметничка програма, 
· На 07.10.2024 год. беше одбележан Денот на учителот од страна на Средношколската заедница  со пригодна програма и доделени благодарници за сите професори;

· 16.10.2024г. –Одбележан Денот на храната
· 18.10.2024г.- Одбележување на Денот на медот- ,,Меден појадок“
· 18.10.2024 година двете професорки по историја и еден ученик  беа во посета на споменикот во с. Владимирово- Широки дол по повод 79 години од формирањето на 51 та македонска народноослободителна дивизија.
· 21.10.2024- Едукативно предавање-  Трговија со луѓе -Црвен крст (Емилија Буровска-секретар на ОО Црвен крст-Берово) во соработка ЈУ МЦСР- Берово (Грозданка Миловска)
· 21.10.2024- Одбележан Денот на јаболкото
· 29-31.10.2024г. –Едукативно предавање од УЈП- Фискална едукација на младите
· 14.11.2024г. прва редовна родителска средба за учениците од прва до четврта година

· 21.11.2024г. одбележан Денот на филозофијата

· 20.11.2024г. во соработка со ШС ,, Малешево,, Берово и Здружение ,,Боренка“ нашето училиште учествуваше во акцијата за пошумување на месноста меѓу с.Мачево и с.Будинарци (50 ученици и 2 наставници) и на 3.12.2024г е реализирана акција во околината над Пехчево.
· 2.12.2024г.- Едукативно предавање за сида од др Јагода Шахпаска по повод Светскиот ден за борба против сидата
· 3.12.2024г.посета од Центарот за лица со пречки во развојот  по повод 3 декември- ден на лицата со посебни потреби

· 11.12.2024г. Одбележан Меѓународниот ден за човекови права
· 19.12.2024г. –Организиран е Новогодишен базар во училиштето
· За време на зимскиот распуст.(16.01.2025г.) е реализирана редовна родителска средба на која на родителите им беше соопштен полугодишниот успех и поведение на учениците преку евидентни листови. 
     Покрај родителските средби училиштето остварува соработка со родителите на повеќе начини:  вклучување во работата на стручните органи на училиштето (Училишен одбор, Совет на родители, Приемен ден за родители).
Во текот на првото полугодие од учебната 2024/2025 година се спроведени следните обуки и семинари за стручно усовршување на наставниците: 

	Ред.бр.
	Обука, семинар, проект
	Име и презиме
	Време на реализација

	1. 
	Инклузивна педагогија  напреднаобука
	Ајтовска Биљана

Аврамска Наташа

Аврамска Жаклина

Царовска Александра

Матеничарски Ангел

Постоловска Јаворка

Рушковски Маја

Ружинска Фимка
	15 август- 31 октомври 2024

	2. 
	Дигитална писменост напреднаобука
	Ајтовска Биљана

Царовска Александра

Трнковска Даниела Матеничарски Ангел

Павловска Љубинка
	15 август- 31 октомври 2024

	3. 
	Дигитална технологија со фокус на ученици од маргинализирани групи
	Аврамска Наташа

Аврамска Жаклина

Царовска Александра

Трнковска Даниела

Кускинска Даниела

Матеничарски Ангел

Павловска Љубинка

Постоловска Јаворка

Постоловски Јованчо

Рабаџиска Сузана

Рушковски Маја

Ружинска Фимка

Ружински Гоце

Тасевска Новка

Тушевска Анче

Ваканска Наташа

Јованова Лилјана
	15 август- 31 октомври 2024

	4. 
	Спроведување на Националните стандарди за дигитални постигнувања на учениците во средното обр
	Царовска Александра

Ваканска Наташа
	15 август- 31 октомври 2024

	5. 
	Дигитална писменост - основнаобука
	Царовска Александра

Трнковска Даниела

Матеничарски Ангел

Павловска Љубинка

Постоловска Јаворка

Ваканска Наташа

Јованова Лилјана

Механџиски Јасмина
	15 август- 31 октомври 2024

	6. 
	Accessible and Quality Digital education for Autism and intellectual Disabilities
	Царовска Александра
	16 Ноември, 2024

	7. 
	Дигитална писменост како клучни компетенции за наставн. Според најдобрите практики на ЕУ
	Кускинска Даниела

Матеничарски Ангел
	15 август- 31 октомври 2024

	8. 
	Обука за обучувачи за креирање на дигитални матерјали за учење
	Кускинска Даниела

Матеничарски Ангел
	15 август- 31 октомври 2024

	9. 
	Обука за обучувачи- формативно оценување, клучни комп. Соц.иобр. инклузија, меѓунаст.планир...
	Кускинска Даниела

Ружински Гоце

Тасевска Новка
	15 август- 31 октомври 2024

	10. 
	Спроведување на Националните стандарди за дигитални постигнувања на учениците во средното обр.
	Кускинска Даниела

Матеничарски Ангел
	15 август- 31 октомври 2024

	11. 
	Координација на обуките за  наставниците и стр.сораб. на проектот,, Подобрување на квалитетот на образован.
	Ангел Матеничарски
	15 август- 31 октомври 2024

	12. 
	Препознавање на соодветна реакција на сите видови насилство
	Постоловска Јаворка
	17,12,2024

	13. 
	Подигнување на свеста за центрите за извонредност во стручното обр. и обука
	Вангелова Даниела
	20-22 ноември, 2024 година, Охрид


Работата на Директорот во текот на учебната 2024/2025 година,според Годишната програма на училиштето во текот на прво полугодие, се одвиваше низ следниве подрачја и потподрачја:

I.ВОДСТВО

I.1.СТРАТЕГИСКО ВОДСТВО

 - Во текот на прво полугодие, пратење на националните и локалните политики и глобалните текови во образованието

 - Градење, споделување и остварување на визијата заедно со сите вработени за развој на училиштето

- Особено придавање на значењето на соработката со УО и другите органи и тела во училиштето

- Градење на вистински вредности за реализација на секојдневните обврски на вработените

- Континуирана соработка со органите и телата во училиштето

I.1.2.УЧИЛИШНА КЛИМА И КУЛТУРА
- Поодршка на наставниците и учениците за нивни високи постигања

- Создавње на атмосфера на позитивна клима и прифаќање и почитуавање на сите

- Создавање на систем учениците да се чувствуваат безбедни и прифатени во училиштето, вклучувајќи ги и учениците со посебни образовни потреби - заедно со наставниците, учениците и нивните родители промовирање на вредностите на училиштето

 - Обезбеди услови за реализација на активностите од инклузијата, мултикултурализмот, екологија

- Грижа за учениците, вработените, родителите согласно донесените Кодекси

- Преземање на активности за подобрување на училишната клима и култура

- Директорот преземаше активности а навремено инфомирање и помагање на ранливата категирија на ученици( семејно, емоционално, социјално запоставени)

- Во текот на целото полугодие директорот ги поттикнуваше учениците, вработените и родителите да се грижат за напредокот, развојот, околината, хигиената на училиштето.

 I.1.3. СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИТЕ И ЗАЕДНИЦАТА
- Подобрување на комуникацијата на училиштето со родителите(старателите)

-  Презентирање на работата на училиштето и промовирање на постигањата на учениците и на наставниците

-Организација и реализација на хуманитарни и културни активности на училиштето со родителите и локалната заедница

- Соработуваше со институции од областав на образованието(МОН, БРО, ДПИ,ЦССО),

 - Поттикнување на наставниците за соработка со други училишта

 - Соработување со Советот на родителите - Организирање и учество во работата на родителските средби.

II.РАКОВОДЕЊЕ СО ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ 
 II.1.Комуникација и односи со јавноста
- Комуницирање со вработените(наставниците) непосредно во писмена и електронска форма

- Создавње и одржување на позитивни односи со вработените, родителите, учениците

- Планирање и редовно навремено информирање на вработените за состаноци

- Активности за градење на односи со јавноста

II.2. Унапредување на меѓучовечките односи

 - Изградба на добри меѓучовечки односи и надминување на пројавените конфликти меѓу вработените и родителите

 - Земање во предвид потребите на вработените во комуникацијата и организацијата на работата
- Вклучување на вработените во донесување одлуки, поставување цели и промени

II.3. Професионален и кариерен развој
-Планирање и обезбедување услови за професионален развој на наставниците и стручните соработници

-Учество на стручни усовршувања

- Следење на стручна литература и информации од областа на образованието и воспитувањето

 - Идентификација на приоритети за професионален развој на вработаните

-Учество во проекти, стручни посети и размена на мислења и искуства

 II.4. Обезбедување кадар, работно воведување и ангажирање
 -Во текот на цело полугодие ја промовираше  тимската работа
-Поддршка на наововработените

- Континуирано следење на работата на сите вработени и обезбедување соодветна поддршка и развој

- Формирање на тимови и комисии за работа, следење на нивната работа и евалуација на резултатите

III.ПЕДАГОШКО РАКОВОДЕЊЕ НА УЧИЛИШТЕТО
III.1.Планирање

 - Изградување на систем за вклучување на вработените во планирање на работата на училиштето

 - Увид во Годишни,тематските, дневните планирања на наставниците

 -Анализи на податоците од трите класификациони периоди

 III.2.Поддршка на наставата и учењето
 - Поддршка на наставниците при планирање

 -Анализа на сознанијата добиени од следењето во редовната и онлајн наставата

 - Користење на наставата и воннаставните активностите (подготовките, реализацијата)

 -Следење на часови и давање на информации на наставницте

 III.3.Обезбедување квалитет (евалуација, самоевалуација и развој)
 - Следење и вреднување на ефикасноста на реализација на наствата (распоредот на часови, наствавни, воннаставни активности)

- Следење на реализацијата на Годишните планови и програми

-Поддршка на наставниците да ги следат постигањата на учениците

-Советодавно инструктивни разговори со наставните, учениците и родителите

-Обезбедување на потребните дидактички средства, работни материјали, инструменти и друг материјал

 III.4.Обезбедување здрава, безбедна и демократска средина за учење и развој на ученикот
 - Обезбедување на услови за безбедност, заштита и здравје на учениците

 - Обезбедување за реализација на додатната и дополнителната настава

- Згрижување и соодветната работа со учениците с посебни образовни потреби

-Пратење на работата на ученичките организации Младинската и Средношколската заедница

IV. ФИНАНСИСКО РАКОВОДЕЊЕ
IV.1.Раководење со финансиските ресурси

- Изнаоѓање на дополнителни финансиски средства за училиштето

- Следење на наменското трошење на средствата во согласност со одобрениот буџет за училиштето

 -  Користење на буџетот за подобрување на квалитетот на наставата и учењето и развојот на училиштето во целина

 - Информирање на органите и телата за трошењето на финансиските средства

 - Континуирано следење на законитоста на финансиското работење

 IV.2.Раководење со материјалните ресурси
 - Проценување на потребите и утврдување на приоритетите

- Обезбедување на наставни средства и помагала согласно потребите

-Навремено обезбедување со потребните средства за одвивање на секојдневната работа и грижа за нивното рационално користење

V.ЗАКОНСКО И АДМИНИСТРАТИВНО РАБОТЕЊЕ НА УЧИЛИШТЕТО
V.1.Примена на законските и подзаконските акти

 - Обезбедување примена на законската регулатива на училиштето

- Информирање на вработените и претставниците од училишните органи и тела за релевантните законски прописи

V.2.Изработка и примена на интерни акти и документација

 - Организирање и учествување во работата на тимови за изработка на интерни акти

 - Доследност во спроведување на интерните акти

-Спроведување на одлуките на Училишниот одбор

V.3. Раководење со аднинистративните процеси

- Формирање и континуирано и непречено функционирање на стручните органи и тела и учествување во нивната работа

 - Организирање и следење на работата на вработените и обезбедување соодветни услови

 - Давање на задачи на вработените, обезбедување да се почитуваат роковите и непосредно раководење со процесот

-Воспоставување на добро организиран систем за административно работење согасно соодветна законска регулатива

V.4.Примена на информациските системи во училиштето

 - Обезбедување услови за развој и функционирање на информациските системи

- Одржување и правилно користење на информациско-комуникациската опрема

 - Користење на информациски систем во секојдневната работа

Секојдневните потреби, проблеми и интереси како на учениците, родителите така и на вработените ги согледував и ги решавав со тоа што изнаоѓав соодветни решенија на задоволство на сите, не прекршувајќи ги законските одредби и нормативни акти на училиштето, во соработка со МОН, БРО, на Р. С. Македонија, одговорните лица за образование во Општина Берово и Пехчево, БРО, како и со Државниот просветен инспекторат.

            Како директор заедно со помошник директорот ,стручните соработници на училиштето од октомври до јануари бев организатор и координатор на целокупната работа во училиштето.

 Ќе набројам некои од активностите кои ги реализирав во текот на прво полугодие:
· Учество во планирање, организирање и следење на воспитно образовната работа, педагошката евиденција и документација.

· Распределба на часови и назначување на класни раководства

· Одржување на редовни состаноци со Градоначалниците на Општина Берово и Пехчево  и одговорните од секторот образование.

· Работа со ученици и родители-помош од стручен и советодавен карактер.

· Работа со наставници-соработка и помош за надминување на било каков проблем со кој се соочуваат во текот на работењето.

· Посета на часови на наставниците .

· Соработка со  помошник директорот, училишниот психолог, педагог, социолог, техничкиот персонал како и со административните лица во училиштето.

· Учество во изработка на Годишната програма на училиштето.

· Учество во општото стручно усовршување на наставниците.

· Координирање на работата на стручните соработници.

· Упис на ученици и формирање на паралелки.

· Учество во реализација на воннаставни активности.

· Учество во сите активности на училиштето и давање на нивна подршка.

· Организација и водење на  Наставничкиот совет

· Соработка со ДПИ и учество при нивните посети.

·  Организација на превозот на ученици кои патуваат од населените места од Општина Берово и Пехчево како и на учениците од стручните паралелки кои  реализираат практична работа кај работодавци.

· Следење на редовноста на  наставниците и останатите вработени

· Организирање на работилници, семинари(обуки),  соработка со НВО.

· Сорботка со Локалната заедница.

· Сорботка со локалните училишта и училишта од други Општини во Р. С.  Македонија, како и училиштаодсоседнидржависокоинегувамепријателскиодноси и почитување.
· Изготвување на извештаи, списоци, известувања и записници потребни за одредени институции.

· Проследување на мејлови .

· Хигиената во училиштето во Берово.

· Обезбедување на нормални услови за реализација на наставниот процес.

· Посета на„ Центарот за деца со посебни потреби“ и Групниот дом за деца без родители–новогодишни пакетчиња,  Домот за стари лица,,д-р  Иван Влашки’’ и други институции.

· Организирање на здравствено, социјално и превентивно едуцирање на учениците.

· Грижа за целокупната имовина на училиштето во Берово и Пехчево( дисперзираните паралелки).

· Советодавни интензивни разговори со ученици, родители.

· Учество на подготовка на проекти одобрени за реализација и   подготовки за нови проекти.

· Подобрување на инфраструктурата во училиштето

· Поддршка на работата на ученичките асоцијации (младинска канцеларија и средношколска заедница)

· Обезбедување на потребните ресурси за потребите на струките во училиштето

· Учество во обуки одржани во училиштето.

· Соработка со локални институции(МВР,Здравен дом,ЦСР и др.)за организирање на едукативни работилници и предавања за учениците.

· Грижа и одржување на целокупниот материјал во училиштето.

· Координирање на работата на стручните органи во училиштето(УО и Совет на родители и Стручните активи).

       Моето работење и делување како директор и понатаму ќе се темели на законитост во работењето, почитување на Законот и Статутот на нашето училиште, меѓусебна поврзаност на училиштето со локалната средина, нејзино учество во животот на училиштето, професионално усовршување на компетенциите на наставниот кадар и стручните соработници.Поборник сум за подигање на еколошката свест кај учениците преку акции, а најмногу за подобрување на меѓучовечките односи во колективот затоа што тимската работа и единството влијаат на благосостојбата и уживањето на работното место. Организирам заеднички дружења и активности. Заедно со вработените , учениците и родителите ги промовираме вредностите на училиштето, сите ученици да се чувствуваат безбедни и прифатени, вклучувајќи ги и учениците со попреченост во учењето и развојот за кои дополнително обезбедуваме услови.
Како помошник директор  во Училиштето кое се вклопува со програмата за работа на Училиштето пред се на директорот,како и педагошко –психолошката служба во рамките на половина работно време во текот на прво полугодие во учебната 2024/2025 година, своите обврски ги реализирав на следниот начин:

-Секојдневните потреби, проблеми и интереси како на учениците, родителите така и на вработените ги согледував , не прекршувајќи ги законските одредби и нормативни акти на училиштето, во соработка со МОН, БРО, на Р. С. Македонија, одговорните лица за образование во Општина Берово  како и со Државниот просветен инспекторат.

            Како помошен директор заедно со директорот на училиштето од октомври до јануари бев  вклучена во организацијата  на целокупната работа во училиштето, ќе набројам некои од активностите кои ги реализирав во текот на прво полугодие:
· Учество во планирање, организирање и следење на воспитно образовната работа, педагошката евиденција и документација.

· Работа со ученици и родители-помош од стручен и советодавен карактер.

· Работа со наставници-соработка и помош за надминување на било каков проблем со кој се соочуват во текот на работењето.

· Соработка со училишниот психолог, педагог, социолог,техничкиот персонал како и со административните лица во училиштето.

· Учество во општото стручно усовршување на наставниците.

· Координирање на работата на стручните соработници.

· Учество во реализација на воннаставни активности.

· Учество во сите активности на училиштето и давање на нивна подршка.

· Учество во подготовка за Наставничкиот совет и водење на записници на истиот.

· Член на Активот на општествени науки.

· Соработка со ДПИ и учество при нивните посети.

· Евиденција на отсутни ученици влучени во различни активности, натпревари,работилници, семинари, обуки, кампови и тн.

· Организирање на работилници, соработка со НВО.

· Соработка со Локалната заедница.

· Соработка со локалните училишта и училишта од други Општини во Р. С.  Македонија, како и училишта од соседни држави со кои негуваме пријателски односи и почитување.
· Изготвување на извештаи, списоци, известувања и записници потребни за одредени институции.

· Проследување на мејлови во координација со директорот.

· Хигиената во училиштето во Берово .

· Обезбедување на нормални услови за реализација на наставниот процес.

· Посета на Центарот за деца со посебни потреби и Групниот дом на деца без родители–Новогодишни пакетчиња, Домот за стари лица,,д-р  Иван Влашки’’

· Грижа за целокупната имовина на училиштето  .

· Одржување на онлајн состаноци со ученици, родители.

· Учество на подготовка на проекти одобрени за реализација и   подготовки за нови проекти.

Покрај ангажманот како помошник директор ,половина од работното време држам часови по предметот историја во прва година ,гимназиски паралелки каде сум и класен раководител,трета година гимназиски паралелки како и една паралелка во четврта година.

Моето работење како помошен директор и понатаму ќе се темели на меѓусебна соработка на училиштето со локалната средина.Заедно со вработените,учениците и родителите ги промовираме вредностите на училиштето,сите ученици да бидат безбедни и прифатени,вклучувајќи ги и учениците со попреченост во развојот.

 Во согласност со годишната програма за оваа учебна година беше насочена и работата на училишниот педагог. Тоа подразбира континуирана работа и вклученост во сите фази на воспитно-образовниот процес( планирање, програмирање, организација, координација, валоризација), стручна дејност, како и административна дејност во делот на педагошката евиденција и документација( планови, програми, извештаи).

По барање на наставници поради неможност за нормално изведување на наставата, а и на лична иницијатива по претходно изготвен распоред за посета на часови јас како училишен педагог често пати присуствував на наставен час каде што имав можност да ги следам поедини ученици, нивното однесување, прилагоденоста на учениците од прва година во новата средина, да го воочам влијанието на факторите кои ја одредуваат климата во паралелката, да ги следам учениците за кои е потребен посебен педагошки третман, потоа интеракцијата меѓу учениците и наставниците, примената на ИКТ во наставата, примената на современи техники во наставата, како и да им укажам на наставниците на одредени пропусти во подготовката иреализацијата на часовите. Во текот на ова полугодие имам посетено 15 наставни часови и за секој поединечно имам изготвено мислење за посетениот час и доставено до наставникот во писмена форма како  и укажано на забелешките, сугестии , но  и пофалби.
Стручната дејност на педагогот најмногу беше изразена во соработката со сите посредни и непосредни учесници во воспитно-образовниот процес: родители, наставници, ученици.Реализирани се вкупно 58 разговори, од нив 13 со наставниците, а 45 со ученици и родители и тоа: 30 индивидуални, 14 групни и 1 со цела паралелка советодавни разговори, а во 16 беа вклучени и родители се со цел заеднички да делуваме во надминување на проблемите. Во најголем број од тие разговори учествуваа и раководителите на паралелките, други стручни соработници, директорот или предметни наставници. Најчеста причина за овие разговори се: нередовност, намален успех, неученичко однесување за време на час и непочитување на обврските, каснење на часови,меѓусебна закачка и недоразбирање,физичко, психичко и сајбер насилство, упатување на навредливи зборови кон  ученици, семејни проблеми и нивно влијание врз успехот и редовноста, незадоволство на ученици од оцените по одредени предмети и нетранспарентност во оценувањето, помош на ученици за полесна адаптација во училиштето, за избор на подрачје,помош при полагање на дополнителни испити, помош на талентирани ученици, помош на учениците во организација и реализација на воннаставните активности, како и работа на планот на професионалното информирање и ориентирање. 

Во делот на соработката сонаставниците најчесто се водени консултативни и советодавни разговори (16) околу водењето на педагошката документација: наставни програми, годишни и тематски планирања, оперативни планирања, правилно пополнување на е-дневникот, работа со наставници-почетници и нивно воведување во воспитно-образовната работа, инструктивна помош за изготвување на Личен план за професионален развој, изготвување на тестови и бодовна скала за истите, помош во изготвувањето на одлуки за изречени мерки на ученици, помош на раководителите на паралелките во изготвување на известувања до Центарот за труд и социјална политика за наши ученици и нивни штитеници, како и консултативни и советодавни разговори кои се резултат на поплаки на одредени ученици од професорите во делот на меѓусебната комуникација, оценување или изведување на наставата. Во најголем број од случаите се забележани позитивни резултати, а проблемите се надминати.Во соработка со раководителите на паралелките на класните часови реализирам по две работилници во месецот од проект за ментално здравје.
Во однос на водењето на педагошката евиденција и документација според моето планирање во месец октомври е предвидено и реализирано прегледување на водењето на електронскитедневницина паралелките ( четврта година нема книжен дневник) според инструменти во кои конкретно е наведено кои содржини ќе бидат предмет на прегледување. Од увидот кај 24 раководители на паралелките може да се констатира дека кај најголем дел од нив задоволува водењето на дневниците (17), но имаше и одредени помали пропусти, односно кај 7 наставника делумно задоволува,  а забелешките се најчесто се однесуваа на немањето план за пиосмени работи, ученичка заедница или извештај од советот на паралелките . По укажувањето истите беа надминати.

За прегледување на планирањата на наставниците користев исто така инструменти за оценување на квалитетот на годишните и тематските планирања. Роковите за предавање на истите беа дадени во годишната програма, а инструментите истакнати на таблата во канцеларијата. Оваа година 37  наставници доставија годишни и тематски планирања, а планирањата ги доставија во електронска форма. 

По увидот во секое годишно планирање дојдов до следните резултати: во  доставените годишни планирања нема  наставници кај кои имам забелешки.
Водена од моето планирање тематските распределенија на наставниците ги прегледував крајот на октомври и дојдов до следната констатација . Нема   наставници кај кои не задоволуваат тематските планирања. Кај дел од наставниците   имам мали  забелешки кои се однесуваат на немање нагледни средства, корелација, примена на ИКТ  и постапки за оценување и вреднување од причина што во стручното образование планирањата се по модуларни програми и овие елементи не се застапени во самите формулари. 

Исто така вршам увид на полугодие и крај на наставна година на  бројот на одржани часови за дополнителна и додатна настава по секој предмет и наставник.

Во делот на соработката со локалната заедница како дел од тимот на стручни соработници како педагог учествував на заеднички состаноци со претставници на институции од локалната заедница: општински просветен инспекторат, ПЕ на Државен просветен инспекторат, Здравствен дом Берово за организирање на систематски прегледи на вработените и учениците, Центар за труд и социјална политика, со  УЈП за реализација на Фискална едукација на учениците од четврта година, ПЕ на МВР за обезбедување на безбедни услови за работа и спроведување на активности, давам  поддршка во одбележувањето на настани организирани од локалната заедница.

Во однос на личниот професионален развој учествував на предавања за поуспешна реализација на наставата.Во периодот од 15 август до 31 октомври  во рамките на проектот ,, Подобрување  на квалитетот на образованието- ГОПА,, бев вклучена на 5 обуки од кои во една и на  обука за обучувачи заедно со уште тројца колеги.. Како училишен педагог сум задолжена и со водењето на професионалното досие за наставниците, пополнување на сите статистички податоци за потребите на општината, МОН, народен правобранител на РСМ и други институции, член на инклузивниот тим во училиштето , член во Комисија за евидентирање и одбирање на архивски матерјал од документираниот матерјал , како и одговорна за правилното и навремено пополнување на  електронскиот дневник.Исто така сум назначена за кордииинатор на Меѓународното истражување ПИСА 2025.Земамредовно и активноучествовоработатанаНаставничкиотсовет.

Во зависност  од     условите за работа и потребите на училиштето, а во согласност со целите на сопствената програма за работа и програмата за работа на училиштето, работата на училишниот психолог Постоловска Јаворка во првото полугодие е реализирaна  низ повеќе подрачја и потподрачја: Работа со ученици, Работа со наставници, Работа со родители, Професионален развој и професионална соработка, Аналитичко-истражувачка работа, Училишна структура организација и клима, Соработка со локална заедница.

Во  подрачјетоРабота со ученици во првото полугодие психологот  реализираше  :

- Советодавни разговори и помош на учениците од аспект на прилагодување,однесување и редовност, како и постигнување во учењето (фактор- мотивација), откривање на причините за одредени форми на однесување, причините за каснење и изостанувањето од настава, надминување на конфликтни ситуации.
- По тој основ се реализирани 82 разговори (групни и индивидуални) , а исто така се третирани проблеми кои се поврзани со развојни кризи или проблеми во семејството, интервенирање во развојните кризи на учениците, особено помош во справување со стресни состојби. Во индивидуалната работа со учениците покрај советодавни разговори  се применети и психотераписки техники од областа на гешталт-психотерапијата). 
Целта е подобрување на социо-емоционалното здравје на учениците и поттикнување на  личниот и социјалниот раст и развој на учениците. 
- На часови на раководителот на паралелката се реализирани групни работилници преку применета психолошка проективна техника ,,Моето место во паралелката“ во сите  паралелки во прва година.  Во рамки на проект за ментално здравје според определен распоред  одржани се 8 работилници во паралелки од различна возраст.
- Со тест на интелигенција Д-48 се тестирани сите паралелки од од прва година. За учениците   е изготвена повратна информација и  за раководителите на паралелките.

- Во работата со учениците е реализирано и групно советување  во 2 средби по основ на слаб и намален успех во учењето. Со советувањето беа опфатени 17 ученици . Како причини за слабиот успех се неодговорен однос кон учењето, намалена мотивација, одложување на обврските (прокрастинација). На втората средба од советувањето е констатирано дека кај дел од учениците има позначително подобрување на успехот, кај дел минимално или воопшто нема подобрување.
 Во работата со наставниците   - активностите на психологот се реализирани преку консултативни разговори  за поддршка на наставниците и раководителите на паралелки во планирањето на наставата, за детектирани проблеми кај учениците и потребни сугестии за нивно надминување, изборот и примената на методите и постапките на  следењето и оценувањето на знаењата на учениците, давање на сугестии за соодветни  приоди на работа со учениците во зависност од нивните лични карактеристики со цел подобрување на комуникацијата и редовноста во наставата. Според однапред изготвен распоред за посета на часови  се реализирани 16 посети на час со писмени извештаи за реализацијата и консултативни разговори преку кои наставниците добиваат повратни информации за својата работа. Реализирани се 22 консултации за поддршка на наставниците и наставниците-почетници , раководители на паралелки и предметни наставници.  
- Во  подрачјето на  работа со родителите активностите  на психологот се реализирани преку групни и индивидуални советувања, советодавни разговори за поттикнување на мотивацијата  кај учениците, (надминување на емоционални кризи кај учениците и сл.) за што се остварени 22 индивидуални разговори. Во согласност со целите на сопствената програма за работа беше реализирано групно советување на родители и ученици.  Според програмата за советување на родители и ученици советувањето по основ на  нередовност се однесува на изостанување од настава неоправдано  со 10 или повеќе неоправдани изостаноци или над 100 оправдани изостаноци,  по основ на слаб и намален успех се однесува на 3 и повеќе слаби оценки и советување  и по основ на асоцијално однесување. Според распоредот за советување кон крајот на ноември и во месец  декември беше организирано советување за родителите по основ на слаб и намален успех во учењето за што од страна на раководителите на паралелките беа поканети 15 родители за 17 ученици (2 родители со по 2 ученика)
 Советувањето се  реализира со 2 средби. На двете средби од советувањето по основ на слаб и намален успех  се јавија 13 родители, 1 родител се јави  само на прва средба и 1 родител не се јавил на советување и по втора покана.
 Од страна на родителите кои присуствуваа на советувањето  по основ на слаб и намален успех  беше согледано дека причините  за слабиот успех повеќе лежат во самите ученици отколку во наставниците или  некои други фактори.                                                                                        

  Најчести  причини за советување се: немотивираност за учење кај учениците, слабата концентрација поради замор од претерано користење на социјалните мрежи  (седење пред компјутер и во доцни часови вечер или користење на мобилни телефони и за време на часови) .

- Според составот на ученици сите 17 пријавени ученици за советување  се од стручно образование. Според возраста: 12 ученика се од прва година, 1 од  од втора и  2 од трета година и 2 од четврта година.. 

-Во рамките на професионалниот развој на училиштето  психологот својата поддршка ја дава во рамки на стручниот актив како и преку повратните информации по следењето на наставниот процес. За потребата на личниот професионален развој учествуваше во обуките и вебинари во организација на МОН и Бирото за развој на образованието реализирани онлајн и со физичко присуство во училиштето .Учество во обука во училиштето за современи педагошки пристапи  преку дисеминација од страна на наставници-обучувачи, онлајн обука за Инклузивна педагогија, Врсничко насилство, и Дигитална писменост, Дигитална технологија со фокус на ученици од маргинализирани групи и др.
- Во аналитичко-истражувачкатаработа на психологот значајна цел е и следењето на реализацијата на наставниот процес и изготвувањето на извештаи за работата, како и примената на психолошки техники за проценката на интелектуалните можности на учениците (преку тест D-48) и карактеристики на личноста преку тестови на личноста како и прилагоденоста на учениците особено во прва година преку проективни техники.

- Во делот на соработката со локалната заедница 

- член на Локален совет за превенција на општина Берово                                                                         - соработка со Центарот за социјална работа за потребите во работата со учениците


-соработка со претставници на МВР -Берово


                           

- Училишна структура и организација 

-Од аспект на (планирање, следење на воспитно-образовната работа, педагошка евиденција и документација, евалуација) работата на психологот е реализирана преку планирање и следење на воспитно-образовната работа со примена на соодветни инструменти, учество во развивање на стратегии за подобрување на наставата, примена на техники и стратегии во кризни интервенции во училиштето со цел разрешување на конфликтни ситуации  меѓу учениците.Во текот на првото полугодие психологот учествуваше во:
- изготвувањето на програмските документи за работа на училиштето (Годишна програма за работа, Развоен план, извештаи за работата на училиштето и за сопствената работа)

- уписите на ученици во прва година и формирање на паралелки

- учество во активности за одбележување на Патронатот на училиштето

-изготвување на месечен план и распоред за советување родители и ученици

- дежурство за време на одмори по еден дел во неделата

- следење на наставниот процес и координирање на воннаставни активности со ученички асоцијации.

- учество во работата на стручните органи во училиштето (Наставнички совет, совети на паралелки, стручен актив по општествени науки

- поддршка на обуки и предавања на учениците од надворешни институции

· Како дел од работата на психологот e и работењето во рамки на Инклузивниот тим на училиштето за поддршка на работата со учениците со посебни образовни  потреби.Одржани се повеќе средби со родители на учениците со ПОП, Советите на паралелките кои се составен дел на Инклузивните тимови по ученик и индивидуална работа со самите ученици.
· Како составен дел  од севкупиот ангажман на психологот Постоловска Јаворка е и реализацијата на настава по психологија во трета година на  угостителско-туристичката струка во две паралелки со 4 наставни часови и раководител на паралелка од втора година од шумарско дрво-преработувачка струка.
Според програмата за работа на стручниот соработник – социолог и програмата за работа на училиштето, во рамките на половина работно време како стручен соработник во текот на првото полугодие во учебната 2024/2025 година, реализирани се следните активности;

-учество во подготовките за успешен почеток на наставната година ( формирање на паралелки во прва година, формирање на паралелки во трета година според изборно подрачје);

-учество во работата на стручните органи и тела во училиштето: наставнички совет, совет на паралките;
- учество со другите стручни соработници (педагог, психолог) во изработка на стручните документи на училиштето: годишна програма, програма за развој на училиштето, извештај за работата на училиштето
Следење и учество во работата на стручните активи, а посебно на активот од општествено – хуманистичко подрачје. Одржани се  состаноци на кои се разговараше за одредени проблеми и активности со кои се среќаваат наставниците во текот на годината. Посебен акцент се става на оценувањето како континуиран процес во текот на годината, изготвување на тестови ( број на прашања, нивоа на прашања, бодови ), изработка на индивидуален образовен план кој треба да го имаат сите наставници. 

Според однапред изготвен план и распоред реализирана е посета на часови каде се следи работата на наставникот за време на часот, активноста на учениците и нивното однесување, интеракцијата наставник – ученик. Сите активности се евидентираат во листа за набљудување на часот која содржи елементи кои треба да бидат дел од еден наставен час: дневна подготовка на наставникот, планирани активности, активност на учениците, самоевалуација кај учениците, примена на стратегии за работа. Посетени се вкупно 10 наставника во текот на првото полугодие.

Формирање на групи за реализација на проектните активности, консултативни состаноци со наставниците за текот и начинот на нивна реализација. Проектноите активности се задолжителни активности кои бараат посебен начин на реализација: избор на проект или тема, време и место на реализација. Секој реализатор има изработено оперативен план за реализација кој опфаќа предвидена активност, цели, задачи, методи и време на реализација.

Консултативна работа со наставници кои имаат потреба од стручна помош за изработка на дневни, тематски и глобални планирања за наставата.

Советодавно – консултативни разговори со раководители на паралелки за ученици кои нередовно посетуваат настава, отсуство од часови, препораки и сугестии за нивно надминување.
Советодавно – консултативни разговори со ученици кои изостануваат од часови, слаб успех и манифестираат неученичко однесување.
Поддршка на учениците – Роми во делот за аплицирање и остварување на правото за стипендии, комплетирање на потребната документација.

 Продолжува соработката со Центарот за социјална работа за ученици каде имаме потреба од нивна стручна помош, ученици кои потекнуваат од семејства во ризик, од социјално загрозени семејства или пак манифестираат несоодветно и неприлагодено однесување.

 Во организација на Првата детска амбасада Меѓаши во месец ноември се одржа обука на тема: ,, Ментално здравје – предизвици и начини на справување ,,. Следуваат активности кои ќе бидат реализирани во наредниот период заедно со професорката Васка Пандова која исто така е вклучена во проектот. 

Се реализираат и други активности кои произлегуваат тековно и по потреба.

Библиотеката располага со голем фонд на книги (лектира ,стручна литература и слободна литература) кои во целост ги задоволуваат потребите на учениците и наставниот кадар. Во последно време се забележува поголем интерест за слободна литература од страна на учениците , па затоа и се набавува и таков вид на литература.
 Во библиотеката редовно се води евиденција за бесплатните учебници од прва до четврта година. Навремено се врши побарување на учебници кои се понудени од МОН и Биро за развој на образованието. На учениците им се поделени бесплатни учебници кои се евидентираат од страна на Класните раководители и Комисијата за прием и расходување на учебници. Сите ученици во гимназијалните паралелки ги имаат добиено потребните учебници, а учениците во стручните паралелки се делумно покриени со учебници зашто требуваните учебници не се доставени од страна на МОН. Поради повеќегодишно користење на учебниците повеќето се оштетени и заменети со нови.Оваа година се попишани и расходувани поголем број на оштетени учебници од страна на Комисијата за прием и расходување на учебници. 

 Учениците редовно се запознаваат со начинот на користење и чување на книжниот фонд. Редовните корисници сами можат да ги пронаоѓаат саканите изданија и добиваат информации за видот, содржината и ликовите од делото при што се зголемува интересот кај учениците. Редовно се разговара со учениците, се согледуваат нивните потреби. 
Во библиотеката редовно се подготвуваат сите воншколски активности и презентации, рецитали и драмски текстови кои се координирани од одговорните професори и библиотекарот .
 Библиотеката располага и со објавени книги од наши ученици при што се поттикнува креативниот и творечки дух на учениците, а воедно се врши и нивна промоција.Редовно се контактира со издавачките куќи и се добива информација за новообјавени книги.

Библиотекарот учествува во : 

-Учество во работата во Наставнички совет и Училишен одбор;

-Учество во изработка сите потребни документи за училиштето;

 -Попис во повеќе комисии;

-Соработка со градската библиотека и други училишни библиотеки;

Библиотекарот како член на стручниот актив по Македонски јазик  и литература и странски јазици  постојано контактира со наставниот кадар и ги добива потребните информации за збогатување на на книжниот фонд се со цел подобрување на воспитно образовниот процес во наставата.

Библиотеката располага со поголем фонд стручна литература која и е дадена на користење од страна на општина Пехчево.
Заклучок
Согласно Годишната програма за работа на училиштето за учебната 2024/25 год. и Развојниот план на училиштето за периодот од 2023-2027 година, реализирани се следните активности:
 Во однос на утврдените приоритети:

· Наставниците да воспостават поинтензивна и континуирана комуникација со родителите и учениците
· Поттикнување на поголем интерес кај учениците од страна на наставниците за  учество во секциите како форма на воннаставни активности
· Подобрување на училишната клима за работа и престој во училиштето  
· Усогласување на Статутот на училиштето со новите измени во Законот за средно образование 
Зголемениот број на реализирани разговори, индивидуални и групни како и посетеноста на одржаните редовни и  вонредни родителски средби се потврда за поинтензивната комуникација со родителите и учениците.

Поголемиот интерес за учество во воншколски активности кај учениците се огледува во големиот број на реализирани активности во училиштето.

Во однос на училишната клима нема позначително подобрување за што сведочат големиот број на преставки и извршените инспекциски увиди.

Во очекување на донесување на новиот Закон за средно образование во претстојниот период ќе биде усогласен Статутот на училиштето.

Во однос на поведението споредувајќи  ја состојбата со претходните учебни години можеме да констатираме дека имаме минимално намален   процент  на ученици со примерно поведение. Од учениците кои имаат намалено поведение (10) кај 2 е заради неученичко однесување, а кај останатите 8 е поради поголем број на неоправдани изостаноци.  Нема намалено поведение во 18 паралелки , намалено поведение има во 6 паралелки.

· Средниот успех на ниво на училиште минимално е намален во споредба со претходната година и  изнесува 3.73 , што значи многу добар успех, ( лани 3,88). 
Нашата цел е конечно остварување на приоритетите и поставување на нови  цели.
         Извештајот го изготвиле  :                                                            
1. Даниела Кускинска -
 педагог





2. Јаворка Постоловска – психолог

              

     В.Д. Директор,
3. Татјана Димитровска-– социолог


        

Лидија Цикарска
4. Соња Мираковска-библиотекар

5. Маја Рушковски- помошник директор
Берово, јануари,  2025 година
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